INCIPIUNT STATUTA¹ DECRETALIA EPISTOLARUM EVARISTI PAPAE DE ORDINE
DIACONORUM ET LEGITIMO AC² REGULARI CONIUGIO ATQUE DE FIDE³.

[H. 1] Dilectissimis fratribus universis Africae regionis episcopis Evaristus.

Consulentibus⁴ vobis, fratres carissimi, quid super his, quae in vestris continebantur scriptis, visum⁵
5 esset, vel quid docilis⁶ ratio persuaderet, aut quid a beatis apostolis nobis traditum aut custoditum
remaneret, optantes⁷, ut retulisti, nostris instrui documentis, si quidem dilectio vestra normam⁸
secuta prudentium ad sedem apostolicam referre maluit⁹ ¹⁰ quasi ad caput, quid deberet de rebus
dubiis custodire potius quam usurpatione praesumere.

Diaconi¹¹, qui quasi oculi videntur esse episcopi, in unaquaque civitate iuxta apostolorum constituta
10 septem debent esse, qui custodiant episcopum praedicantem, ne ipse¹² aut ab insidiatoribus
quoquo¹³ modo infestetur¹⁴ ¹⁵, aut laedatur¹⁶ a suis aut verba divina detrahendo aut insidiando¹⁷
polluantur¹⁸ ¹⁹ vel despiciantur²⁰, sed veritas spiritali redoleat²¹ fervore, pax praedicata labiis cum
voluntate animi concordet.

Quellen:

3-8: *Consulentibus - praesumere*, Innoc. I. ep. ad Exup. Tolos. pr. (H. no. 8).

7: *quasi ad caput*, Innoc. I. ep. ad Felic. Nucer. pr. (H no. 9). Cf. Anacl. 34, Sixt. I. pp. 5, Marcelli 2, Iul. 6, Dam. de corep., Anast.I. pp. ep. 1, Fel. IV. pp. ep. 1.

9: *Diaconi - esse* sec. Clem. ep. I. (c. 12).

9-13: *in - concordet* sec. vit. Evar. c. 2. in libr. pontif.

Rezeption:

4-13: *Consulentibus – concordet*: Coll. Ans. ded. IV,127.

6-12: *dilectio – despiciantur*: Deusdedit II,37.

9-12: *Dilectio – despiciantur*: BonizoV,27.

9-13: *Diaconi – concordet*: Sentenzen c. 168; Anselm v. Lucca: VII,59; Polycarpus II,38,1 (9: *iuxta – constituta* fehlt); Gratian D. XCIII, c.11.

¹ STATUTA DECRETALIA EPISTOLARUM] EPISTOLAE V630

² AC REGULARI fehlt V630

³ FIDE] FIDE ET DE NON INIURIANDIS EPISCOPIS AUT LACERANDIS V630

⁴ am Rande Investigantibus VD38

⁵ visum] visum nobis I83

⁶ am Rande quae docere potest VD38

⁷ am Rande desiderantes VD38

⁸ am Rande exemplum regula VD38

⁹ am Rande magis voluit VD38

¹⁰ mallunt I83

¹¹ am Rande De ordine VII diaconorum O93; vor Diaconi Rubrik DE ORDINE SEPTEM DIACONORUM V630

¹² ipsi I83

¹³ am Rande aliquo modo VD38

¹⁴ am Rande corrumpatur VD38

¹⁵ infestentur I83

¹⁶ laedantur I83

¹⁷ insinuando VD38

¹⁸ am Rande sordidetur VD38

¹⁹ polluatur VD38

²⁰ despiciatur VD38

²¹ am Rande spiret odorem emittat VD38

[H. 2] Similiter²² custoditum et traditum habemus, ut²³ uxor legitime viro iungatur. Aliter enim
 15 legitimum, ut a patribus accepimus et a sanctis apostolis eorumque successoribus traditum
 invenimus, non fit coniugium²⁴, nisi ab his, qui super ipsam feminam dominationem habere videntur,
 et a quibus custoditur, uxor petatur²⁵ et a parentibus propinquioribus sponsetur et legibus
 dotetur²⁶, et²⁷ suo tempore sacerdotaliter, ut mos est, cum precibus et oblationibus a sacerdote
 benedicatur, et a paronymphis, ut consuetudo docet, custodita et sociata a proximis tempore
 20 congruo petita²⁸ legibus detur et solemniter²⁹ accipiatur, et biduo vel triduo orationibus vacent et
 castitatem custodian, ut bonae soboles³⁰ generentur et domino suis in actibus placeant. Taliter
 enim et domino placebunt et filios non spurios³¹, sed legitimos atque hereditabiles generabunt.
 Quapropter, filii carissimi et merito illustres³², fide catholica suffragante³³ ita peracta³⁴ legitime³⁵
 scitote esse coniugia. Aliter vero praesumpta³⁶ non coniugia, sed aut³⁷ adulteria aut contubernia
 25 aut supra vel fornicationes potius quam legitima coniugia esse non dubitate³⁸, nisi voluntas³⁹
 propria⁴⁰ suffragaverit, et vota succurrerint⁴¹ legitima. Nam fructus divinus est praecepta divina

Quellen:

14-24: *Similiter - coniugia*, Ben. III. 463. (Quelle unbekannt, vgl. Seckel Juncker, ZRG KA 24,1935, S. 40ff.).

26f.: *Nam - custodire*, Innoc I. ep. ad Ruf. et Geront. (H. no. 12).

Rezeption:

14-21: Aliter – custodian: Ivo, Decr. VIII,4; Ivo, Pan.VI,31 (s. auch 23-26); Gratian C. XXX, q. 5, c. 1 (s. auch 23-26).

14-26: Aliter – legitima: Burchard IX,7 (Inskription *Ex decretis Sotheris papae, cap. 5*); Sentenzen c. 271 (18: *ut mos est fehlt*; 19: *ut – docet fehlt*; 23: *et – suffragante fehlt*); Anselm v. Lucca X,2 (18: *ut mos est fehlt*; 19: *ut – docet fehlt*; 23: *et – suffragante fehlt*); Bonizo X,51 (18: *ut mos est fehlt*; 19: *ut – docet fehlt*; 23: *et – suffragante fehlt*); Polycarpus VI,4,1 (18: *ut mos est fehlt*; 19: *ut – docet fehlt*; 23: *et – suffragante fehlt*); Ivo. Decr. VIII,145 (Inskription *Ex decretis Sotheris papae, cap. 5*).

23-26: ita – legitima: Ivo, Decr. VIII,5; Ivo, Pan.VI,31 (s. auch 14-21); Gratian C. XXX, q. 5, c. 1 (s. auch 14-21).

²² am Rande De legitimo coniugio O93; N442; I83; vor Aliter Rubrik DE LEGITIMO CONIUGIO V630; VD38

²³ ut fehlt I83

²⁴ coniugium I83

²⁵ am Rande queratur VD38

²⁶ detur V630

²⁷ am Rande De sponsi et spose benedictione O93; Rubrik DE SPONSIS ET SPONSE BENEDICTIONE V630

²⁸ am Rande quesita VD38

²⁹ am Rande honorifice VD38

³⁰ am Rande filii VD38

³¹ am Rande adulterinos turpes VD38

³² am Rande nobiles VD38

³³ am Rande adiuvante VD38

³⁴ am Rande perfecta VD38

³⁵ legitima N442; legitima aut contubernia VD38

³⁶ am Rande cum praesumtione facta VD38

³⁷ ut VD38

³⁸ dubitate korr. aus dubitante O93; dubitantur VD38

³⁹ voluntas propria] voluntates proprias V630

⁴⁰ propria V630

⁴¹ succurrant VD38

custodire. Ea⁴² quoque deserere⁴³ praesumptionem⁴⁴ fieri nulli dubium est. Cur ergo indignum est unitatem ecclesiae custodiri⁴⁵? Idemque omnes pariter et sentiamus et pronuntiemus. Si aliter enim praesumpta fuerint⁴⁶, perdunt profecto ipsi transgressores seipso, qui semetipsos decipiunt. Haec 30 cuncta recitanda per omnes Africanas ecclesias scripta dirigite et istis connectite⁴⁷, quas adiunximus litteras praefectorum⁴⁸, ut de⁴⁹ his, quae inique laudantur, si quid tale probari⁵⁰ poterit, iudicium fiat, et inhibita⁵¹ coerceantur⁵² et praeterita⁵³ mala et illicita coniugia, si doceantur admissa⁵⁴, digna⁵⁵ severitate corripiantur. De cetero vero caveantur talia per omnes ecclesias, ne ecclesiae 35 sanctitas per nostram⁵⁶ fatigata neglegentiam⁵⁷ perdat privilegia⁵⁸, quae est per viros venerabiles consecuta.